
بالاترین مشارکت اقتصادی زنان 
در ۲۵ تا ۲۹ سالگی

بررسی ها نشان می دهد بیشترین نرخ مشارکت در بهار ۱۴۰۳، برای مردان 
حدود ۳۵ تا ۳۹ سالگی و برای زنان بین ۲۵ تا ۲۹ سالگی بود.

به گزارش اکوایران، مرکز آمار ایران داده های جزئی از نرخ مشــارکت زنان 
و مردان را در بهار ۱۴۰۳ منتشر کرده است. بر اساس این آمارها می توان نرخ 
مشــارکت این دو گروه را به  تفکیک سن مشاهده کرد. بررسی ها حاکی از آن 
است که در مردان بیشترین نرخ مشارکت مربوط به سنین »۳۵ تا ۳۹ سالگی« 
بود. همچنین نرخ مشــارکت در مردان از ۳۰ سالگی تا ۴۵ سالگی بالای ۹۰ 

درصد بود.
بررسی این آمار برای زنان نیز نشان دهنده بیشترین نرخ مشارکت در سنین 
۲۵ تا ۲۹ سالگی است. پس از آن با افزایش سن، نرخ مشارکت در زنان کاهش 
یافته است.بررسی های آماری گویای آن است که بیشترین نرخ مشارکت مردان 
در بهار امســال مربوط به سنین ۳۵ تا ۳۹ سالگی بود. نرخ مشارکت مردان در 
این بازه ســنی معادل ۹۳.۹ درصد اعلام شده است. به عبارتی، از هر ۱۰۰ نفر 
مرد حاضر در جامعه که در این بازه سنی قرار دارند، حدود ۹۴ نفر در بازار کار 
مشارکت کرده اند که ممکن است از این بین برخی شاغل و برخی بیکار باشند.
از ســوی دیگر این آمار نشان می دهد مشــارکت بالای ۹۰ درصدی مردان در 
بازار کار بین سنین ۳۰ تا ۴۵ سالگی بود و پس از ۴۵ سالگی به مرور مشارکت 

مردان در بازار کار کاهش پیدا می کند.
بررســی آمار نرخ مشارکت بهار سال جاری در زنان نیز گویای این موضوع 
است که زنان ۲۵ تا ۲۹ ساله بیشترین میزان مشارکت را در بین تمامی سنین 
داشــته اند. نرخ مشارکت زنان در این بازه ســنی برای بهار سال جاری معادل 

۲۶.۴ درصد بود.

کاهش ۱۴ درصدی صادرات فولاد کشور

حجم صادرات آهن و فولاد کشــور در ۴ ماهه ابتدایی امســال، ۱۴ درصد 
معادل تقریبی ۶۰۰ هزار تن به ارزش حدود ۲۷۰ میلیون دلار کاهش داشــته 

است.
به گزارش خبرنگار مهر، بررســی وضعیت صادرات فولاد در ۴ ماهه ابتدایی 
امســال نشــان می دهد که مجموع صادرات آهن و فولاد در ۴ ماهه نخســت 
امسال به دلایل مختلفی از جمله محدودیت های انرژی ۶۰۰ هزار تن به ارزش 
حدود ۲۷۰ میلیون دلار معادل ۱۴ درصد کاهش یافته است.بر اساس این آمار 
صادرات تیرآهن در ۴ ماهه ابتدایی امسال نسبت به ۴ ماهه ابتدای سال گذشته 
۷.۶ درصد افت داشته و از ۶۶.۱ هزار تن سال گذشته به ۶۱ هزار تن در سال 

جاری کاهش یافته است. 
همچنین صادرات میلگرد از ۷۹۶ هزار تن در ۴ ماهه ســال ۱۴۰۲ به ۹۶۹ 
هزار تن در ۴ ماهه ســال ۱۴۰۳ رســیده که بیانگر رشد ۲۱.۷ درصدی است. 
صادرات نبشــی، ناودانی و سایر مقاطع هم افزایش ۲۰.۱ درصدی یافته است.

صادرات کل مقاطع طویل فولادی با رشــد ۱۹.۵ درصدی از ۹۲۵ هزار تن در 
۴ ماهه اول سال ۱۴۰۲ به یک میلیون و ۱۰۵ هزار تن در ۴ ماهه اول امسال 

افزایش یافته است. 
صادرات ورق گرم، ورق ســرد و ورق پوششدار به ترتیب با کاهش ۲۸، ۵۲ 
و ۲۱.۴ درصد مواجه شده است.صادرات کل مقاطع تخت فولادی هم از ۱۵۷ 
هزار تن به ۱۱۴ هزار تن رســیده که بیانگر کاهش ۲۷.۶ درصدی اســت.در 
مجموع صادرات کل محصولات فولادی در ۴ ماهه نخست امسال یک میلیون 
و ۸۲ هزار تن بوده که در مقایســه با ۴ ماهه نخست پارسال که یک میلیون و 

۲۱۹ هزار تن بوده افزایش ۱۲.۷ درصدی را نشان می دهد.
صــادرات بیلت و بلوم و اســلب نیز در ۴ ماهه ابتدای امســال به ترتیب با 
کاهش ۱۱.۵ و ۴۷ درصد مواجه شده است.در مجموع صادرات فولاد میانی از 
۲ میلیون و ۷۶۱ هزار تن به ۲ میلیون و ۱۳۵ هزار تن رسیده که بیانگر کاهش 

۲۳ درصدی است. 
صادرات آهن اســفنجی در ۴ ماهه اول سال گذشته ۵۸۰ هزار تن بوده که 
با کاهش ۲۳ درصدی در ۴ ماهه ابتدای امسال به ۴۴۹ هزار تن رسیده است.

صادرات گندله و کنسانتره سنگ آهن نیز در این مدت به ترتیب با افزایش ۱۷ 
و ۵.۱ درصدی مواجه بوده است.

رشد معاملات و خروج پول از بازار
ارزش معاملات خرد ســهام در روزگذشته رشد کرد اما سرمایه حقیقی از 

بازار خارج شد.
به گزارش اکوایران، در معاملات روز دوشنبه ۲۹ مرداد ماه ۱۴۰۳، شاخص 
کل بورس تهران ۷ هزار و ۴۸۴ واحد نسبت به روز کاری گذشته بالاتر ایستاد 
و به ســطح ۲ میلیون و ۳۸ هزار و ۴۲ واحد رسید. شاخص کل هم وزن بورس 
نیز با افزایش ۷۵۰ واحدی در رقم ۶۳۹ هزار و ۵۸۱ واحدی ایستاد.شــاخص 
کل فرابورس ۱۵ واحد رشد کرد به رقم ۲۰ هزار و ۸۰۶ واحد رسید. همچنین 
شــاخص هم وزن فرابورس با افزایش ۱۹۱ واحد به ســطح ۱۱۰ هزار و ۲۵۱ 
واحد رســید.روز دوشنبه خالص تغییر مالکیت حقوقی به حقیقی منفی شد و 
۸۱ میلیارد تومان پول حقیقی از بازار ســهام خارج شد.روزگذشته نماد فملی 
بیشــترین خروج پول حقیقی را داشــت که ارزش آن ۳۰ میلیارد تومان بود. 
پس از فملی، نمادهای خزامیا، وتوس، شــپدیس و غالبر بیشترین خروج پول 

حقیقی را داشتند. 
در ســوی دیگر، بیشــترین ورود پول حقیقی به نمادهای وبانک، شــپنا، 
فسبزوار، شبندر و فباهنر تعلق داشت.روز دوشنبه نمادهای فولاد، شستا و شپنا 
نمادهای سبزپوش بورس بودند که بیشترین اثر را در رشد شاخص کل بورس 
داشــتند. در ســوی دیگر نمادهای فملی، فارس و فخوز نمادهای قرمزپوشی 
بودند که بیشترین اثر منفی را بر شــاخص داشتند.در فرابورس نیز نمادهای 
فصبا، حسینا و خاور بیشترین اثر افزایشی را بر شاخص کل داشتند و نمادهای 
کگهر، فزر و سامان بیشترین اثر کاهنده را بر شاخص داشتند.در بین نمادهای 
پرتراکنش بورس امروز نماد ذوب بیشترین تراکنش را داشت و فولاد و شستا 
در رتبه های بعدی بیشترین تراکنش قرار گرفتند. در فرابورس نیز خنور، فزر و 

کرمان بیشترین تراکنش را داشتند.
دیروز ارزش معاملات کل بازار سهام به ۴۳ هزار و ۹۴۱ میلیارد تومان رسید. 
ارزش معامــلات اوراق بدهی در بازار ثانویــه ۳۵ هزار و ۳۶ میلیارد تومان بود 
که ۸۰ درصد از ارزش کل معاملات بازار را در این روز تشــکیل می دهد.ارزش 
معاملات خرد نیز با افزایش ۸۳ درصدی به نسبت روز معاملاتی قبل به رقم ۳ 
هزار و ۳۲۱ میلیارد تومان رسید. در معاملات روز دوشنبه نماد فولاد بیشترین 
ارزش معاملات بازار ســهام را به خود اختصاص داد که ارزش معاملات آن ۹۹ 

میلیارد تومان بود. 
پس از فولاد، فملی بیشــترین ارزش معاملات را داشــت و فزر رتبه سوم 
بیشترین ارزش معاملات را به خود اختصاص داد و پس از آن، دو نماد حکشتی 
و وبملت در رتبه های بعدی بیشــترین ارزش معاملات قرار گرفتند.در جدول 
حجم معاملات نیز ســهام ذوب با تعداد یک میلیــارد و ۱۴۱ میلیون و ۵۴۴ 
هزار و ۱۸۸ سهم در صدر قرار گرفته است. شستا در رتبه دوم بیشترین حجم 
معاملات بازار قرار گرفت و رتبه ســوم به وبملت تعلق داشت. دو نماد فولاد و 

وخارزم نیز در رتبه های بعدی بیشترین حجم معاملات بازار قرار داشتند.
در معاملات دوشــنبه، ۱۰۶ نماد صف خرید داشــتند و ۲۹۳ نماد با صف  
فروش مواجه بودند. مجموع ارزش صف های خرید با افت ۵۹ درصدی نسبت 
به روز کاری قبل به ۴۶۸ میلیارد تومان کاهش یافت و مجموع ارزش صف های 

فروش نیز با افزایش ۷۴ درصدی به رقم هزار و ۱۶ میلیارد تومان رسید.

اشتغال

صنعت 

بورس

رواج پدیده اتاق خوابی در پایتخت
بررسی  آگهی های  اجاره خانه منتشر شده در پلتفرم های 
معامــلات مســکن نشــان می دهــد برخــی از موجران 
اتاق خواب هایی با ســرویس  و آشــپزخانه مشترک اجاره 

می دهند.
به گــزارش اکوایران، بررســی  آگهی هــای  اجاره خانه 
منتشر شده در پلتفرم های معاملات مسکن نشان می دهد 
اتاق نشــینی همچون سال گذشــته رایج است و برخی از 
موجران اتاق خواب هایی با ســرویس  و آشپزخانه مشترک 
اجاره می دهند.بنا به مشــاهدات ما، اجــاره برخی از این 
آگهی ها نه تنها غیرمنطقی اســت بلکه به لحاظ کیفیت، 
زیبایی، امکانات، رفاه و امنیت نیز در ســطح پایینی قرار 
دارند و می توان گفت که غیرقابل سکونت است و یا تصاویر 
با  اطلاعــات آگهی همخوانی ندارد.بــرای مثال، در محله 
منیریه، برای ســوئیتی قدیمی با ۳۰ مترمربع زیربنا، بدون 
اتاق و پارکینگ بــا ۳۰۰ میلیون تومان رهن و ۵ میلیون 
تومان اجاره ماهانه آگهی شــده اســت؛ اما در آگهی قید 
شده که ساخت بنا برای سال ۱۴۰۰ است.در ولنجک نیز، 
بــرای واحدی ۲۰ متری اما با ظاهر و امکانات به روز، بدون 
پارکینگ، آسانســور و انباری، ۳۵۰ میلیون تومان رهن و 
۱۰ میلیون تومان اجاره ماهانه در نظر گرفته شــده است.

آگهی دیگر مربوط می شود به واحدی با ۳۰ مترمربع زیربنا 
بر روی پشت بام در محله تهرانپارس شرقی که در اطلاعات 
آن قید شده که این واحد، در مساحت ۱۰۰ مترمربع زیربنا 
قــرار گرفته و رهن آن، ۱۰۰ میلیون تومان و اجاره ماهانه 
آن ۴ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان اســت.برخی از این اتاق 
و ســوئیت ها در بالکن و یا زیرهم کف این ساختمان های 
قدیمی قرار گرفته اند؛ ســوئیت ۱۵ متــری زیر هم کف در 
محله خاک ســفید، بــا ۱۰۰ میلیون تومــان رهن و یک 

میلیون تومان اجاره ماهانه آگهی شده است.

تعلیق سه شرکت 
خدمات مسافرت هوایی 

ســخنگوی سازمان هواپیمایی کشــوری از تعلیق سه 
شرکت خدمات مســافرت هوایی »آرتیمان ایده کیش«، 
»سپید پرواز توس« و »بال پرواز سپاهان« به مدت یک ماه 
تقویمی به دلیل عرضه بلیت اربعین بالاتر از نرخ تعیین شده 

توسط این سازمان خبر داد.
به گزارش سازمان هواپیمایی کشوری، »جعفر یازرلو« 
اظهارداشت: در راستای اعمال اختیارات قانونی مندرج در 
ماده ۵ قانون هواپیمایی کشــوری مصوب ۱۳۲۸ و نظارت 
بر فعالیت های هواپیمایی کشوری، به منظور حفظ مصالح 
عمومی و با اســتناد بــه مفاد مصرحه در مــاده ۱۶ قانون 
هواپیمایی کشوری و نیز به دلیل عدم رعایت ماده ۳۰ آیین 
نامه نظارت بر تاســیس و فعالیت دفاتر خدمات مسافرت 
هوایی، جهانگردی و زیارتی و با اســتناد به ماده ۳۱ آیین 
نامه اخیرالذکر، پروانه فعالیت شرکت های خدمات مسافرت 
هوایی آرتیمان ایده کیش، ســپید پرواز توس و بال پرواز 
ســپاهان از تاریخ ۲۸ مــرداد ۱۴۰۰ به دلیل عرضه بلیت/ 
نمایــش نرخ بلیت هواپیما در بــازه زمانی اربعین بالاتر از 

نرخ های تعیین شده به مدت یک ماه تقویمی تعلیق شد.

مبادله ۸.۶ میلیون چک در تیرماه
براساس آمار چک های مبادله ای در تیرماه سال جاری، 
در کل کشــور بیش از هشــت میلیون و ۶۰۰ هزار فقره 
چک به ارزش ۶ هزار و ۴۴۸ هزار میلیارد ریال در ســامانه 

چکاوک مبادله شده است.
به گزارش بانک مرکزی، در تیرماه ســال جاری ۸۹.۴ 
درصد چک های مبادله شــده در ســامانه چکاوک وصول 
شده اســت.طی ماه مورد گزارش، در استان تهران حدود 
۲ میلیــون و ۷۰۰ هزار فقــره چک به ارزشــی بیش از 
۳۱۱۳ هزار میلیارد ریال مبادله شد. همچنین استان های 
اصفهان و خراســان رضوی پس از استان تهران بیشترین 
ســهم چک های مبادله ای را در مقایســه با سایر استان ها 
دارد.همچنین بیشترین نســبت تعداد چک های وصولی 
به مبادله ای در اســتان های گیلان، خوزستان و کرمانشاه 
بوده اســت. از لحاظ ارزشی نیز بیشترین نسبت چک های 
وصولی به مبادله ای در استان های البرز و گیلان، خوزستان 

و بوشهر بوده است.

افزایش اعتماد جهانی به بیت کوین
بر اساس داده های کوین گلس، برداشت های استراتژیک 
از پلتفرم های اصلی مانند کوین بیس و بیت فینکس منجر 

به انباشت بیش از ۲۳هزار بیت کوین شده است.
به گزارش ایســنا، پیش از این گزارش شد که انباشت 
بیت کوین منعکس کننده سطوح سال ۲۰۱۹ است و نشان 
می دهد افزایش ســهموی ۱۰۰ هــزار دلاری قریب الوقوع 
اســت، همچنین این مورد گمانه زنی هایــی را برانگیخته 
است که قیمت برخی آلت کوین ها افزایش می یابد.کریپتو 
نوشــت، به طور خلاصه، افزایش قیمت بیت کوین به پنج 
عامل کلیدی برداشت های اســتراتژیک، جریان های قوی 
صندوق های قابل معامله در بورس، افزایش علاقه سازمانی، 
نفوذ سیاســی و انتظارات کاهش نرخ فدرال رزرو نســبت 

داده می شود.
بیش از ۲۳هــزار بیت کوین به صورت اســتراتژیک از 
صرافی های بزرگی خارج شــده که نشــان دهنده اعتماد 
قوی از سوی دارندگان بلندمدت است.سرمایه گذاری های 
قابل توجه از ســوی موسساتی مانند بلک راک و فیدلیتی 
در صندوق هــای قابــل معامله در بــورس، باعث افزایش 
صندوق هــای قابــل معاملــه در بورس بیت کوین شــده 
که نشــان دهنده افزایش اعتماد ســرمایه گذاران اســت.

شرکت هایی مانند گلدمن ساکس و مورگان استنلی به طور 
فزاینده ای در صندوق های قابل معامله در بورس بیت کوین 
ســرمایه گذاری و وضعیت بیت کوین را به عنــوان دارایی 
معتبر تقویت می کنند. انتخابات ایالات متحده باعث ایجاد 
خوش بینی در بازار می شود و نامزدهای طرفدار رمزارزها در 
چشم انداز مثبت بیت کوین نقش دارند.پیش بینی کاهش 
نرخ فدرال رزرو، جذابیت بیت کوین را به عنوان پوششــی 
در برابر تــورم افزایش می دهد. مجموع ارزش بازار جهانی 
ارزهای دیجیتال در حال حاضر ۲.۰۸ تریلیون دلار برآورد 
می شود که این رقم نسبت به روز قبل  ۰.۶۱ درصد کمتر 
شــده است. در حال حاضر ۵۵.۷۵ درصد کل بازار ارزهای 
دیجیتال در اختیار بیت کوین است که ۰.۵۰ درصد کاهش 
روزانه را ثبت کرده اســت.حجم کل بازار ارزهای دیجیتال 
در ۲۴ ساعت گذشته ۴۸.۱۶ میلیارد دلار است که ۳۲.۳۳ 
درصد افزایش داشــته اســت. حجم کل در امور مالی غیر 
متمرکز در حال حاضر ۲.۸۸ میلیارد دلار است که  ۵.۹۸ 
درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای دیجیتال  بوده 
و حجم تمام ســکه های پایدار اکنون ۴۴.۰۸ میلیارد دلار 
است که ۹۱.۵۱ درصد از کل حجم ۲۴ ساعته بازار ارزهای 

دیجیتال را تشکیل می دهد.

ویژه 

اخبار کوتاه

ارز دیجیتال 
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گروه اقتصادی- حســین قبادیان: 
بیــش از ۲ میلیــون نفر تــا ابتدای 
فروش  طرح  در  )دوشنبه(  روزگذشته 
ایران خودرو شــرکت کرده اند که بر 
اساس شــرایط اعلام شده متقاضیان 
عادی می بایســت مبلغ ۲30 میلیون 
تومان را در یکی از حســاب های خود 
می کردند  مســدود  بانکی  شبکه  در 
تا اجازه شــرکت در این طرح خرید 
بانک های حاضر  باشند.  خودرو داشته 
در طرح فروش خودرو برای اســتفاده 
از فضای بوجود آمده  هرچه بیشــتر 
برای جذب نقدینگی اقدام به حرکتی 
صدای  که  زدند  رقابتــی  و  هماهنگ 
مقامات بالادســتی و ناظر بانک ها را 
درآورد. بانک های کشور در این حرکت 
رقابتی اقدام به اعطای اعتبار در قالب 
تســهیلات خرید خودرو به مشتریان 
خود کرده اند که تا امروز بانک مرکزی 
و ســازمان بازرسی کل کشور هشدار 
خود را نســبت به این اقدام بانک ها 

صادر کردند.
به گــزارش »مــردم ســالاری«، بانک 
مرکزی اعلام کرد کــه اولویت در پرداخت 
تسهیلات قرض الحسنه  با  بانکی  تسهیلات 
ازدواج و فرزندآوری است و با بانک هایی که 
بدون در نظر گرفتن این اولویت ها تسهیلات 

داده اند، برخورد انضباطی می شود. 
بانــک مرکزی در بخشــنامه ای در ۲۷ 
مرداد ماه اعــلام کرد که اخیراً مشــاهده 
شــده که برخــی از بانک ها و موسســات 
اعتباری اقدام به انجام تبلیغات گســترده 
به منظور وکالتی کردن حســاب بانکی به 
همراه بهره مندی از تسهیلات قرض الحسنه 
و یا ارائه اعتبار به مشتریان با نرخ های سود 

ترجیحی کرده اند. 
در این بخشنامه بانک مرکزی آمده است 
با توجه به محدودیت منابع مالی در اختیار 
و کثرت تقاضای تســهیلات بانکی، اولویت 
در پرداخت تســهیلات بانکــی با محوریت 
تسهیلات قرض الحسنه ازدواج و تسهیلات 
موضوع قانون حمایــت از خانواده و جوانی 
جمعیــت، قانون جهش تولید مســکن و... 
است و هرگونه اعطلای تسهیلات بدون در 
نظر گرفتن اولویت های یادشده فاقد وجاهت 
بــوده و مــورد پذیرش نیســت.همچنین 
عملکــرد آن بانک یا مؤسســه اعتباری در 
پرداخت تســهیلات تکلیفی، مورد بررسی 
قرار خواهــد گرفت و چنانچه نتایج حاصله 
حاکی از عملکــرد نامطلوب، توأم با اعطای 
تســهیلات به روش صدرالاشــاره باشــد، 
اقدامات انضباطــی و نظارتی مقتضی علیه 
آن بانک  یا مؤسسه اعتباری و اعضای هیئت 

مدیره ذی ربط معمول خواهد شد.
ورود سازمان بازرسی 

به اعطای وام پیش ثبت نام خودرو 
بازرس کل امور بانک ها و بیمه ســازمان 
بازرســی کل کشــور در نامه ای به شبکه 
بانکــی به موضوع اعطای وام پیش ثبت نام 
خــودرو ورود کرد.بنابر اعلام روابط عمومی 
ســازمان بازرســی همزمان بــا آغاز طرح 
ثبت نــام فروش خودرو،  برای  ایران خودرو 
برخی بانک ها به منظور جذب ســپرده به 
بهانه افتتاح حســاب وکالتی، پرداخت وام 
۸۰ تــا ۱۳۰ میلیون تومانی بــرای خرید 

خــودرو را تبلیغ می کنند.در پی این اقدام، 
جعفر حســینی بازرس کل امور بانک ها و 
بیمه سازمان بازرسی کل کشور طی نامه ای 
به شــبکه بانکی نسبت به عواقب این اقدام 
بانک ها هشــدار داد و بــر اولویت پرداخت 
تســهیلات تکلیفی تاکید کرد.در بخشی از 
این نامه که بــه مدیران عامل همه بانک ها 
ارسال شــده، آمده است: از شرایط شرکت 
در طرح اخیــر ایران خودرو، وکالتی کردن 
حساب و مسدود نمودن مبلغ ۲۳۰ میلیون 
تومان نــزد بانک های منتخــب به منظور 
تشخیص متقاضیان واقعی است که در این 
راســتا برخی از بانک ها به منظور تشــویق 
متقاضیان و جــذب منابع، اقدام به اعطای 
تســهیلات به منظور تأمین بخشی از مبلغ 

مذکور کرده اند. 
بازرس کل امور بانک ها و بیمه ســازمان 
بازرســی در ادامــه بررســی های این نهاد 
نظارتی پیرامون موضوع فوق را مورد اشاره 
قرار داد و تاکید کرده اســت: ضرورت دارد 
بانک ها از انجام اقدامات خارج از چارچوب 
حســاب وکالتی امتناع کننــد و پرداخت 
تسهیلات با رعایت کامل ضوابط و مقررات 

بانکی انجام پذیرد.
بازرس کل بانک و بیمه سازمان بازرسی 
با اشاره به بررسی عملکرد بانک یا موسسه 
اعتباری در پرداخت تســهیلات تکلیفی از 
ســوی این نهاد نظارتی، خاطرنشان کرده 
اســت: چنانچه نتایــج حاصلــه حاکی از 
عملکرد نامطلوب توام با اعطای تســهیلات 
به روش مورد اشاره باشد، اقدامات انضباطی 
و نظارتی مقتضی علیه آن بانک یا موسسه 
اعتباری و اعضای هیات مدیره ذیربط انجام 

خواهد شد. 
حسینی خطاب به شــبکه بانکی تاکید 
کرده اســت: ضمــن رعایت مــوارد فوق 
اقدامات اصلاحی لازم در این رابطه انجام و 
به سازمان بازرسی کل کشور منعکس شود.

اقدام پر ابهام فروش خودرو 
در کیلومتر ۱۴ جاده مخصوص 

متقاضیانــی که در طرح فــروش ایران 
خودرو شــرکت کرده یا قصد شرکت دارند 

با ابهام بزرگی روبرو هستند.
براســاس اعلام آبی های جاده مخصوص 
قرار بود محصولات عرضه شــده در اولین 
طرح فروش گســترده ایران خودرو بعد از 
حذف ســامانه یکپارچه فروش در دو قالب 
فروش فوق العاده و پیش فروش انجام شود 
اما بررسی های اکو ایران نشان می دهد تمام 
خودروهــای عرضه در ایــن دور از فروش 
محصولات توســط مدیران ایــران خودرو 
تنهــا به صورت پیش فروش در دســترس 
متقاضیان قــرار گرفته اســت و خبری از 

فروش فوق العاده نیست.
همزمان با آغاز طرح فروش خودروســاز 
کیلومتر ۱۴ جاده مخصوص و منتشر شدن 
لیســت محصولات قابل عرضــه این گمانه 
مطرح شد که با توجه به اولین عرضه »ری 
را« ایــن محصول ایران خــودرو که عنوان 
اولین خودروی کــراس اوور ایرانی را یدک 
می کشد به صورت فروش فوق العاده عرضه 
می شــود اما به نظر می رسد این خودروی 
نوبرانه ایــران خودرویی ها نیــز به صورت 
پیش فروش در دســترس متقاضیان عادی 

قرار گرفته است.
مشخص نیست آبی های جاده مخصوص 
عرضه محصولات خود در این طرح فروش 
را بــه متقاضیــان واجدان شــرایط قانون 
حمایــت از خانــواده و جوانــی جمعیت و 
همچنین صاحبان خودروهای فرســوده در 
چه چهارچوبی در دستورکار دارند اما آنچه 
مشخص اســت مقاضیان عادی تا اینجای 
کار تنهــا می توانند از مســیر پیش فروش 
به خودروهای عرضه شــده دسترسی پیدا 
هنگامی که  خودورســاز  کنند.شرکت های 
طــرح پیش فروشــی برگــزار می کنند به 

مشتریان خود تاکید می کنند الباقی قیمت 
خودروهای عرضه شده در زمان تحویل به 
قیمت روز محاسبه و پیش از تحویل خودرو 
از مشتریان دریافت می شود.به نظر می رسد 
ایران خودرویی ها امیدوارند به زودی مجوز 
افزایش قیمــت را از وزارت صمت دریافت 
کننــد از این رو در جدیدترین طرح فروش 
خود برای متقاضیان عادی تنها گزینه پیش 

فروش را قرار داده اند.
بنابراین بعد از برگزاری قرعه کشــی و 
مشخص شدن متقاضیان نهایی آنها مجبور 
هستند بخشی از قیمت خودرو )حدود ۵۰ 
درصد( را به حســاب ایران خــودرو واریز 
کننــد و الباقی مبلغ نیز در زمان تحویل به 
قیمت روز محاســبه و اخذ می شود.با توجه 
بــه اینکه زمزمه هایی مبنی بر آزاد شــدن 
قیمت محصولات خودروسازان در کارخانه 
به گوش می رسد این احتمال وجود دارد که 
سیاست گذار خودرویی در دور جدید قیمت 
گذاری محصولات شرکت های خودروساز یا 
قیمت هــا را در مبــدا آزاد می کنند یا آنکه 
قیمت ها را نزدیک به قیمت های بازار تعیین 
می کنند این مساله می تواند برای آن دسته 
از متقاضیانــی که به دنیال ســود بردن از 
فاصله بازار و کارخانه هســتند تا حدودی 

گران تمام شود. 
هر چنــد افزایش قیمــت خودروها در 
مبدا می تواند روی قیمت های بازاری نیز اثر 
گذاشــته و نمودار قیمت بازاری محصولات 
را صعــودی کند. باید منتظــر ماند و دید 
آیا متقاضیان عــادی تنها به صورت پیش 
فروش می توانند محصــولات ایران خودرو 
را خریــداری کنند یا اینکه بعد از برگزاری 
قرعه کشی و مشــخص شدن نفرات نهایی 
برخــی از محصولات به صورت فروش فوق 
العاده به متقاضیان واگذار خواهد شــد هر 
چنــد که احتمال فروش فوق العاده در دور 

طرح فروش چندان بالا نیست.  

ترکیه در سال های  ملی  پول  ارزش 
اخیر درحالی حدود دو برابر ارزش پول 
ملی ایران کاهش یافته است که اقتصاد 
ایــران علاوه بر تحمیــل تحریم های 
سنگین، از تنش های متعدد منطقه نیز 

تاثیرپذیر است.
نرخ تبدیــل دلار آمریکا بــه لیر ترکیه 
امروز یکشــنبه ۲۸ مردادمــاه ۱۴۰۳ برابر 
۳۳.۶۸۸ است که بالاترین نرخ تاریخی آن 
بشمار می رود. لیر ترکیه در سه سال اخیر 
با ســرعت بالایی ارزش خود در برابر دلار 
را از دســت داده اســت. این روند در طول 
یکســال گذشته سرعت بیشــتری به خود 
گرفته و ســقوط ارزش لیــر ترکیه هر روز 
رکورد جدیدی را ثبت می کند. نرخ تبدیل 
دلار آمریــکا به لیر ترکیه در ابتدای ســال 
میــلادی ۲۰۲۴ معادل ۲۸.۹۲۵ بود و این 
یعنی در طول حدود هفت ماه گذشــته لیر 
ترکیه ۱۶.۴۷ درصد ارزش خود را نسبت به 

دلار از دست داده است.
این در حالیســت که نــرخ تبدیل دلار 
آمریکا به لیر ترکیه در ابتدای سال ۲۰۲۱ 
میــلادی ۷.۴۲ بوده اســت و این یعنی در 
طول ســه سال و هفت ماه گذشته این نرخ 

بیش از ۴.۵ برابر شده است. 
طبق آخریــن گزارش های موجود، تورم 
مصرف کننــده ترکیه در ماه جولای ســال 
۲۰۲۴ میلادی ۶۱.۷۸ درصد ثبت شــده 
اســت و این در حالیســت که آمار مربوط 
به ماه ژوئــن ۷۱.۶ درصد و ماه می ۷۵.۴۵ 
درصد اســت و پیش بینی می شــود تورم 
سالانه ترکیه تا پایان سال ۲۰۲۴ بالای ۷۰ 

درصد باشد.
 با این وجود انتظار کاهش بیشتر ارزش 
لیر ترکیه در برابر دلار آمریکا تا پایان سال 
۲۰۲۴ دور از انتظــار نیســت و این همان 
نکته ای اســت که بســیاری از کارشناسان 

اقتصادی نیز بر آن تاکید دارند.
به گزارش ایســنا، فزایش ناگهانی نرخ 
دلار در ترکیــه پس از ایــن اتفاق افتاد که 
بانــک مرکزی ترکیــه در ۲۲ ژوئن ۲۰۲۳ 
تصمیم گرفت نرخ بهره را افزایش دهد. در 
ابتدای ســال ۲۰۲۳ هر دلار آمریکا ۱۸.۶۶ 

لیر ترکیه بود، از آن زمان تاکنون لیر ترکیه 
حدود ۸۰ درصد از ارزش خود نســبت به 

دلار را از دست داده است. 
گرچــه این اقدام بانــک مرکزی ترکیه 
برای جلوگیری از افزایش افسارگســیخته 
نــرخ تــورم بود اما پــس از ایــن اقدام نه 
تنها تــورم ترکیه کاهش پیــدا نکرد بلکه 
روند افزایشــی به خود گرفت. با این اتفاق 
نگرانی هــا از وخامــت وضعیــت اقتصادی 
ترکیه در نبود سیاســت های مناسب برای 
 اصلاحات ساختاری در اقتصاد، شدت گرفته

 است.
بسیاری از اقتصاددانان سر کلاف پیچ در 
پیچ مشکلات اقتصادی ترکیه را تاریخ ۲۳ 
ســپتامبر ۲۰۲۱ می دانند؛ زمانی که بانک 
مرکزی ترکیه بدون توجه به شــاخص های 
اقتصادی، سیاســت کاهش نرخ بهره را در 
پیش گرفت. از آن زمان تا به حال نرخ دلار 
درحالــی در ترکیه با افزایش ۲۸۷درصدی 
مواجه شــده اســت، که یک روز پیش از 
اجرای این سیاســت هر دلار آمریکا معادل 

۸.۶۹ لیر بود.
به گفته کارشناســان اقتصادی یکی از 
دلایل بــالا رفتن ناگهانــی قیمت دلار در 
ترکیــه، منطبق نبــودن انتظــار نهادهای 
مالی و سرمایه گذاران با میزان افزایش نرخ 
بهره بوده اســت. اقتصاددانان می گویند که 

سیاســت های نادرست بانک مرکزی ترکیه 
درباره نرخ بهره در ســال ۲۰۲۱ پیش بینی 
فعالان اقتصادی نســبت به سیاســت های 
بانک مرکزی این کشور را برهم زده است و 
همین مسئله موجب شده که سیاست های 
انقباضی اثربخشــی کمتری داشته باشند.
یکی از دلایل دیگری که مطرح می شــود، 
بانک  اتخــاذی  سیاســت های  ناهمخوانی 
مرکزی و دولت با آمارهای اقتصادی است. 
افزایــش پائین تــر از انتظار نــرخ بهره در 
سیاســت انقباضی بانک مرکزی ترکیه نه 
تنها علاجی برای اقتصاد این کشــور نبوده 
اســت بلکه اقتصــاد را در رکــود توامان با 

سردرگمی فرو برده است.
ثبات نسبی اقتصاد ایران 

علی رغم شوک های سیاسی متعدد
مقایســه روند نرخ تبدیل ریال به دلار و 
لیر به دلار از ابتدای ســال ۲۰۲۱ تاکنون 
حاکی از آن اســت که نرخ تبدیل ریال به 
دلار در این مدت ۲.۲۵ برابر شده و این در 
حالیست که نرخ تبدیل لیر به دلار با افزایش 
۴.۵ برابری همراه شــده است. مقایسه این 
شاخص ها از ابتدای ســال میلادی ۲۰۲۴ 
تاکنون نیز حاکی از آن است که نرخ تبدیل 
لیر به دلار افزایش ۱۶.۵ درصد داشــته، در 
حالیکه قیمت دلار در ایران تنها حدود ۱۴ 

درصد افزایش یافته است.

ثبات نســبی بازار ارز ایران نســبت به 
ترکیه در حالیســت که اقتصــاد ایران در 
یکســال و نیم اخیر با شــوک های متعدد 
سیاســی مواجه شــده و از طرفــی نیز به 
دلیل رابطه نزدیک ایران با جبهه مقاومت، 
تنش هــای خارومیانه با ایران تقارب بالایی 
داشــته و اخبار تشدید تنش در جنگ غزه 
می توانســت اثرات بزرگی بر اقتصاد کشور 
داشته باشد. علاوه بر این اقتصاد ایران بیش 
از یک دهه است که با شدیدترین تحریم ها 
دست و پنجه نرم می کند؛ تحریم هایی که 
فشــار آن ها بــر اقتصاد کشــور روز به روز 
سیاست  اجرای  می شود.بی شک  سنگین تر 
تثبیت اقتصــادی و به دنبال آن ثبات بازار 
ارز در یکسال و نیم اخیر اثر مهمی در ثبات 
و استقامت اقتصاد ایران داشته است. اجرای 
این سیاســت تورم مصرف کننــده اقتصاد 
ایران را از نرخ تورم ســالانه ۴۵.۸ درصدی 
در پایان سال ۱۴۰۱ به نرخ ۳۵.۸ درصدی 
در تیرماه امســال رسانده است. روند نزولی 
نرخ تــورم مصرف کننــده در اقتصاد ایران 
از ســال گذشــته و چند ماه پس از اجرای 
سیاست تثبیت اقتصادی آغاز شده و به طور 

مداوم تا به امروز ادامه داشته است.
این در حالیســت که تورم بالا و حدود 
۷۰ درصدی با روند صعودی، در ســال های 
اخیر گریبان اقتصاد ترکیه را گرفته است و 
تلاش های بانک مرکزی و دولت ترکیه برای 
تغییر روند صعودی نرخ تورم، کوتاه مدت و 

تقریبا بی اثر بوده است. 
از کارشناســان پیش بینــی  بســیاری 
می کننــد کــه در صــورت عــدم اتخاذ 
سیاســت های اصلاحــی توســط دولت و 
بانک مرکزی ترکیه احتمال اینکه شــرایط 
اقتصــادی این کشــور وخیم تر شــده و از 

کنترل خارج شود، وجود دارد.
به نظر می رسد اجرای سیاست مناسب 
توسط بانک مرکزی و دولت نقش مهمی در 
کاهش تــورم و ثبات اقتصاد یک کشــور 
دارد و ایــن مســئله در مقایســه تجربــه 
سیاســت گذاری بانــک مرکــزی ترکیه و 
جمهوری اســلامی ایران در یکســال و نیم 

گذشته به خوبی روشن است.

مقایسه وضعیت اقتصاد ایران و ترکیه در یک  سال و نیم اخیر

سقوط تاریخی ارزش لیر در برابر دلار

طرح فروش ایران خودرو پای بانک ها را هم وسط کشید

شیرجه عجولانه بانک ها در استخر خالی جاده مخصوص


